

UKMERGĖS R. ŽELVOS GIMNAZIJA

OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS (OPKUS) PLANAS

2023 – 2024 m.m.

I. Gimnazijos aprašymas

Želvos gimnazijoje mokosi 164 mokiniai, dirba 24 mokytojai: 1 ekspertas, 9 metodininkai ir 14 vyr. mokytojų. Efektyvią pagalbą mokiniams teikia specialusis pedagogas, socialinis pedagogas, sveikatos priežiūros specialistė ir mokytojo padėjėja. Mokykloje veikia muziejus, kuris 2017 metais buvo išrinktas geriausiu mokyklos muziejumi Lietuvoje.

Gimnazijoje veikia Vaiko gerovės komisija, kuri siekia teikti efektyvią ir sistemingą pagalbą. Organizuojamas ir koordinuojamas prevencinis darbas, atsižvelgiant į individualius ugdytinių poreikius, teikiama pagalba, kuriama vaikui saugi ir palanki ugdymosi aplinka, atliekamas mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimas.

Metodinės tarybos pagrindinis tikslas – siekti, kad pedagoginę bendruomenę sudarytų nuolat tobulėjantys, reflektuojantys ir rezultatyviai dirbantys profesionalūs pedagogai, diegiantys duomenų analize ir įsivertinimu grįstą švietimo kokybės kultūrą, suteikiantys mokiniams palankiausias galimybes atskleisti individualius gebėjimus bei tenkinti jų specialiuosius ugdymosi poreikius. Išskirtinis dėmesys skiriamas ne tik pamokos vadybai, bet ir mokyklos bendruomenės narių tarpusavio santykių puoselėjimui.

Skatinant mokyklos bendruomenės narių bendravimą, bendradarbiavimą ir atvirumą, rengiamos ir įgyvendinamos visą mokyklos bendruomenę įtraukiančios veiklos, padedančios kurti saugią modernią mokyklą. Didelis dėmesys skirtas renginių organizavimui, puoselėjant senąsias ir kuriant naujas tradicijas, stiprinant mokyklos narių tarpusavio ryšį. Mokykloje organizuojama Tolerancijos diena, veiksmo savaitė „Be patyčių“, tradicinė menų savaitė, sporto diena ir kiti renginiai. Kuo mes esame stiprūs? Mokytojais, kurie geba įgyvendinti puikias idėjas, švietimo pagalbą teikiančiais specialistais, techniniu personalu, jau esamų tradicijų puoselėjimu bei naujų kūrimu.

Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad 2022 m., kaip ir 2021 m. patyčių atvejai sudaro 10 procentų. 2022 m. tyrimo duomenimis nebijo patyčių ir drąsiai eina į mokyklą 89% mokinių. Pedagogų pastangas stabdyti patyčias mokykloje pastebi 74% mokinių. Svarbu, kad po paskutinio tyrimo paaiškėjo, jog nebeliko mokinių, kurie niekam nepasakoja apie patiriamas patyčias. Džiugu, kad 4 ir 6 klasėse nėra užfiksuoto nei vieno patyčių atvejo. 2020 – 2021 m. patyčių atvejų buvo tik 8 procentai. Tam įtakos turėjo nuotolinis mokymasis. 2019-2020 m. m. 11 procentų mokinių teigė patyrę patyčias 2-3 kartus per mėnesį, kai tuo tarpu 2018– 2019 m. m. patyčias patyrė 14,9 procento. Džiugina tai, kad daugiau nei pusė apklaustų mokinių teigia, kad jiems patinka mokykla. Sumažėjo patyčių atvejų stebėtojų mergaičių ir berniukų tarpe. Keičiasi nuostata dėl prisidėjimo prie patyčių iš nepatinkančio mokinio. Akivaizdu, kad patyčių prevencijos programa veikia, patiriamų patyčių procentas mažėja. Po apklausos paaiškėjo, kad dažniausiai patyčias mokiniai patyrė laiptinėse, koridoriuose pertraukų metu ir kabinetuose, kai nebūdavo mokytojo. Labiausiai paplitę žodinės patyčios, melas, gandai, o tarp berniukų - fizinės patyčios.

Vadovaudamiesi OPKUS standartu, mokyklos bendruomenės nariai tikisi nuosekliai taikyti Olweus patyčių prevencijos programos nuostatas tolimesnėje veikloje bei siekia užtikrinti programoje taikomų priemonių tęstinumą.

Kuo mes esame stiprūs? Džiaugiamės, jog gerėja mikroklimatas mokyklos bendruomenėje. Atsirado aiškūs susitarimai, kaip reaguoti patyčių atveju, stebimas patyčių atvejų skaičiaus mažėjimas. Gimnazijoje atliktas remontas, graži mokymosi aplinka, pradinių klasių mokiniai aprūpinti naujausiomis mokymo priemonėmis. Dauguma tėvų yra patenkinti tiek organizuojama veikla, tiek tuo, kad jų vaikai mokosi būtent šioje mokykloje.

Kokios yra mūsų silpnosios pusės? Mokyklos bendruomenės narių elgesio kultūros netolygumas, mažėjantis mokinių skaičius, specialiųjų poreikių, sudėtingo elgesio vaikų integracija – tai pagrindiniai sunkumai, kuriuos tikimės įveikti artimiausiu metu. Įgyvendindami Olweus programą, skatiname gimnazijos darbuotojus, kad drąsiau aktyviau pildytų Patyčių registravimo žurnalą, siekiame labiau įtraukti tėvus į vaikų elgesio problemų sprendimą ir gimnazijos bendruomenės gyvenimą.

Rengiant OPKUS planą 2023-2024 mokslo metams remtasi praėjusių mokslo metų OPKUS plano įgyvendinimo analize, KK ir MSG susirinkimų nutarimais, mokinių internetinės apklausos apie patyčias gimnazijoje rezultatais.

Olweus programos kokybės užtikrinimo sistema (OPKUS) pradėta įgyvendinti nuo 2017 m. rugsėjo mėn. Vadovaudamiesi OPKUS standartu, tikimės nuosekliai išlaikyti Olweus patyčių prevencijos programos nuostatas ir užtikrinti programoje taikomų priemonių tęstinumą Želvos gimnazijoje.

II. MOKYKLOS DARBO SU PATYČIOMIS ĮSIPAREIGOJIMAI, TIKSLAI IR UŽDAVINIAI

Ukmergės r. Želvos gimnazija dirba vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymu, Želvos gimnazijos nuostatais, strateginiu ir metiniu veiklos planu, vidaus darbo tvarkos taisyklėmis ir kitais teisės aktais. Siekiant sumažinti patyčių mastą mokykloje, vadovaujamesi Lietuvos Respublikos Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, Patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo Ukmergės r. savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose tvarkos aprašu, Vaiko gerovės komisijos metiniu veiklos planu, Olweus programos standartu.

Tikslas:

1. Sumažinti patyčių skaičių koridoriuose, klasėse be mokytojo ir tualetuose.

Uždaviniai:

- 1.1. Paskirti du budinčius mokytojus II aukšto koridoriuje;
- 1.2. Organizuoti klasių valandėles apie drausmę pertraukų metu;
- 1.3. Nepalikti kabinetuose mokinių pertraukų metu be mokytojo.

III. Veiklos turinys

Eil. Nr.	Veiklos turinys/ priemonės pavadinimas	Laikotarpis	Dokumento Nr./pateikimo terminas	Atsakingi asmenys	Pastabos
1.	OPKUS plano rengimas ir tvirtinimas	2023m. gegužės mėn. - rugpjūčio mėn.	Planas iki rugpjūčio 31 d.	Direktorius OPKUS darbo grupė	
2.	2 susirinkimai per mokslo metus	2023m. rugsėjo ir 2024 m. sausio mėn.	C4 iš karto po susirinkimo C1 iki audito/palaikomojo susitikimo	Direktorius	Susirinkimų protokolų kopijos pridedamos
3.	5 MSG susitikimai: OPKUS plano aptarimas, veiklų pristatymas, prevencijos principų ir taisyklių taikymas, bendradarbiavimo stiprinimas, patyčių atvejų analizavimas. Olweus tyrimo rezultatų analizavimas ir priemonių patyčių mažinimui numatymas. Ištraukų iš filmų, grožinės, mokslinės literatūros aptarimas. OPKUS plano įgyvendinimo rezultatų aptarimas	2023 m. spalio, gruodžio, 2024 m. sausio, balandžio, birželio mėn.	R1 iš karto po susitikimo C1 iki audito/palaikomojo susitikimo	MSG lyderiai Direktorius Mokyklos OPKUS projekto koordinatorius	
4.	Koordinacinio komiteto susirinkimai	2023 m. rugpjūtis, 2024 m. sausis, gegužė	Protokolai	Direktorius	Kitą dieną po susirinkimo
5.	Mokymai naujiems darbuotojams	2023m. spalio mėn.	R3 iš karto pasibaigus mokymams C1 iki audito palaikomojo/ susitikimo	Instruktorius Direktorius	Mokymai vedami pagal individualų susitarimą
6.	Olweus patyčių prevencijos programos principų perteikimas naujai atvykusiems mokiniams, skatinimas naujų mokinių laikytis nustatytos gimnazijoje tvarkos	Mokiniui atvykus mokyti, dviejų savaitių bėgyje	C2 (pildo 2 kartus per mokslo metus klasės auklėtojai)	Klasių auklėtojai, OPKK nariai.	

7.	Anketinė mokinių apklausa Olweus klausimynas	2023 m. lapkričio mėn.	C1 gavus anketinius rezultatus	Direktorius Mokyklos OPKUS projekto koordinatorius	Apklausos rezultatai apžvelgiami su koordinacinio komiteto nariais, MSG vadovais, aptariami mokinių komitete gimnazijos mokytojų tarybos posėdyje, pristatomi tėvams ir mokiniams.
8.	Mokytojų budėjimo grafiko sudarymas, peržiūra ir koregavimas, suaktyvinant mokytojų budėjimą mokinių susibūrimo vietose, karštuose taškuose, kur dažniausiai patiriamos patyčios.	2023 m. rugsėjo ir 2024 m. sausio mėn.	C1 iki audito/palaikomojo susitikimo	Direktorius Direktorius pavaduotojas ugdymui	Budėjimo grafikas pridedamas
9.	Aktyviai, nuosekliai ir pastoviai skatinti mokinius laikytis patyčių prevencijos taisyklių, sprendžiant patyčių atvejus, taikyti Olweus programoje numatytas procedūras	Per mokslo metus	C2 rugsėjo mėn. vasario mėn.	Klasių auklėtojai	Dalykų mokytojai integruoja patyčių temas į dalykų mokymo programas
10.	Olweus klasių valandėlių vedimas (paskelbus karantiną, valandėles vesti nuotoliniu būdu)	Du kartus per mėnesį (esant poreikiui daugiau negu du kartus)	R2 iš karto po klasės valandėlės	Klasių auklėtojai	Klasių valandėlių grafikai pridedami
11.	2 mokinių komiteto susirinkimai per mokslo metus	2023 m. spalio ir 2024 m. kovo mėn.	R4 iš karto po susirinkimo	Pavaduotojas, koordinuojantis mokinių komiteto darbą	
12.	Individualūs pokalbiai su mokiniais	Mokslo metų eigoje	C2 rugsėjo mėn birželio mėn.	Klasių auklėtojai Mokyklos OPKUS projekto koordinatorius	

13.	Tėvų (globėjų) informavimas apie patyčių prevencijos veiklą.	2024 m. vasario mėn.	C1 iki audito/palaikomojo susitikimo C2 lapkričio mėn. gegužės mėn.	Direktorius Mokyklos OPKUS projekto koordinatorius Klasių auklėtojai	
14.	Visų darbuotojų supažindinimas su OPPP procedūromis (dokumentas Nr. P1)	20223m. rugsėjo mėn.	C4 iš karto po susirinkimo R1 iš karto po susitikimo	Direktorius MSG lyderiai	
15.	Paprastų nukrypimų fiksavimas ir šalinimas	Mokslo metų eigoje	A1, kai nustatomas nukrypimas	Asmuo, pastebėjęs nukrypimą	
16.	Rimtų/sisteminių nukrypimų fiksavimas ir šalinimas	Mokslo metų eigoje	A1/A2, kai nustatomas nukrypimas	Direktorius	
